1

进一步加强反洗钱和反恐怖融资工作

银发[2018]164号

为进一步落实风险为本方法，提高反洗钱和反恐怖融资

工作有效性，防范洗钱和恐怖融资风险，根据《中华人民共

和国反洗钱法》、《中华人民共和国反恐怖主义法》、《中华人

民共和国中国人民银行法》等法律规定，现就加强义务机构

反洗钱和反恐怖融资工作有关事项通知如下：

一、加强客户身份识别管理

（一）客户身份核实要求

义务机构在识别客户身份时，应通过可靠和来源独立的

证明文件、数据信息和资料核实客户身份，了解客户建立、

维持业务关系的目的及性质，并在适当情况下获取相关信

息。

原则上，义务机构应当在建立业务关系或办理规定金额

以上的一次性业务之前，完成客户及其受益所有人的身份核

实工作。但在有效管理洗钱和恐怖融资风险的情况下，为不

打断正常交易，可以在建立业务关系后尽快完成身份核实。

在未完成客户身份核实工作前，义务机构应当建立相应的风

险管理机制和程序，对客户要求办理的业务实施有效的风险

管理措施，如限制交易数量、类型或金额，加强交易监测等。

对于寿险和具有投资功能的财产险业务，义务机构应当

充分考虑保单受益人的风险状况，决定是否对保单受益人开

展强化的客户身份识别。当保单受益人为非自然人且具有较

高风险时，义务机构应当采取强化的客户身份识别措施，至

少在给付保险金时，通过合理手段识别和核实其受益所有

http://www.agilecentury.com/
http://www.agilecentury.com/
http://www.agilecentury.com/

2

人。

义务机构应当采取持续的客户身份识别措施，详细审查

保存的客户资料和业务关系存续期间发生的交易,及时更新

客户身份证明文件、数据信息和资料，确保当前进行的交易

符合义务机构对客户及其业务、风险状况、资金来源等方面

的认识。对于高风险客户，义务机构应当提高审查的频率和

强度。

如果义务机构无法进行客户身份识别工作，或经评估超

过本机构风险管理能力的，不得与客户建立或维持业务关

系，并应当考虑提交可疑交易报告。

（二）依托第三方机构开展客户身份识别的要求

义务机构依托第三方机构开展客户身份识别的，应当采

取以下措施：一是确认第三方机构接受反洗钱和反恐怖融资

监管,并按照反洗钱法律、行政法规和本通知要求，采取了

客户身份识别及交易记录保存措施；二是立即从第三方机构

获取客户身份识别的必要信息；三是在需要时立即从第三方

机构获取客户身份证明文件和其他相关资料的复印件或影

印件。义务机构应当承担第三方机构未履行客户身份识别义

务的责任。

义务机构依托境外第三方机构开展客户身份识别，应当

充分评估该机构所在国家或地区的风险状况，不得依托来自

高风险国家或地区的第三方机构开展客户身份识别。

二、加强洗钱或恐怖融资高风险领域的管理

（一）高风险领域的客户身份识别和交易监测要求

在洗钱和恐怖融资风险较高的领域，义务机构应当采取

与风险相称的客户身份识别和交易监测措施，包括但不限

http://www.agilecentury.com/
http://www.agilecentury.com/

3

于：

1.进一步获取客户及其受益所有人身份信息，适度提高

客户及其受益所有人信息的收集或更新频率。

2.进一步获取业务关系目的和性质的相关信息，深入了

解客户经营活动状况、财产或资金来源。

3.进一步调查客户交易及其背景情况，询问交易目的，

核实交易动机。

4.适度提高交易监测的频率及强度。

5.按照法律规定或与客户的事先约定，对客户的交易方

式、交易规模、交易频率等实施合理限制。

6.合理限制客户通过非面对面方式办理业务的金额、次

数和业务类型。

7.与客户建立、维持业务关系，或为客户办理业务，需

经高级管理层批准或授权。

（二）高风险国家或地区的管控要求

义务机构应当建立工作机制，及时获取金融行动特别工

作组（FATF）发布和更新的高风险国家或地区名单。在与来

自 FATF 名单所列的高风险国家或地区的客户建立业务关系

或进行交易时，义务机构应采取与高风险相匹配的强化身份

识别、交易监测等控制措施，发现可疑情形时应当及时提交

可疑交易报告，必要时拒绝提供金融服务乃至终止业务关

系。

已经与高风险国家或地区的机构建立代理行关系的，义

务机构应当进行重新审查，必要时终止代理行关系。对于在

高风险国家或地区设立的分支机构或附属机构，义务机构应

当提高内部监督检查或审计的频率和强度，确保所属分支机

4

构或附属机构严格履行反洗钱和反恐怖融资义务。

义务机构应当采取合理方式，关注其他国家或地区的反

洗钱和反恐怖融资体系缺陷。上述“合理方式”应当参照

《中国人民银行关于印发<金融机构洗钱和恐怖融资风险评

估及客户分类管理指引>的通知》（银发〔2013〕2 号）中关

于“地域风险”子项所列的内容。

（三）不得简化客户身份识别措施的情形

义务机构怀疑客户涉嫌洗钱、恐怖融资等违法犯罪活动

的，无论其交易金额大小，不得采取简化的客户身份识别措

施，并应采取与其风险状况相称的管理措施。

三、加强跨境汇款业务的风险防控和管理

（一）办理跨境汇出汇款的风险防控和管理要求

办理跨境汇出汇款时，义务机构应当获取和登记汇款人

姓名或名称、账号、住所，以及收款人的姓名或名称、账号。

汇款人没有在本机构开户的或本机构无法登记收款人账号

的，义务机构应当将唯一交易识别码作为汇款人或收款人账

号进行登记，确保该笔交易可跟踪稽核。其中，唯一交易识

别码是指由字母、数字或符号组成的号码，与用于汇款的支

付清算系统或报文系统协议相一致。

对于单笔人民币 1 万元或外币等值 1000 美元以上的跨

境汇出汇款，义务机构还应当登记汇款人的有效身份证件或

其他身份证明文件的号码，并通过核对或查看已留存的客户

有效身份证件、其他身份证明文件等措施核实汇款人信息，

确保信息的准确性。如怀疑客户涉嫌洗钱、恐怖融资等违法

犯罪活动的，无论交易金额大小，义务机构应当核实汇款人

信息。

http://www.agilecentury.com/
http://www.agilecentury.com/
http://www.agilecentury.com/

5

义务机构应当将汇款人和收款人的姓名或名称、账号或

唯一交易识别码完整传递给接收汇款的机构。

（二）义务机构作为跨境汇款业务中间机构的风险防控

和管理要求

义务机构作为跨境汇款业务的中间机构时，应当完整传

递汇款人和收款人的所有信息，采取合理措施识别是否缺少

汇款人和收款人必要信息，并依据风险为本的政策和程序，

明确执行、拒绝或暂停上述汇款业务的适用情形及相应的后

续处理措施。

（三）办理跨境汇入汇款的风险防控和管理要求

办理跨境汇入汇款时，义务机构应当获取收款人姓名或

名称、账号或唯一交易识别码等信息,采取实时监测或事后

监测等合理措施，识别是否缺少汇款人或收款人必要信息，

并依据风险为本的政策和程序，明确执行、拒绝或暂停上述

跨境汇款业务的适用情形及相应的后续处理措施。

对于单笔人民币 1 万元或外币等值 1000 美元以上的跨

境汇入汇款，义务机构应当通过核对或查看已留存的客户有

效身份证件或其他身份证明文件等措施核实收款人身份，并

根据风险状况采取相应的其他客户身份识别措施。

（四）其他要求

1.对于办理上述跨境汇款业务中获取的汇款人、收款人

等相关信息，义务机构应当至少保存 5年。

2.义务机构在处理跨境汇款业务过程中,应当严格执行

联合国安理会有关防范和打击恐怖主义和恐怖融资的相关

决议（如联合国安理会第 1267号决议和第 1373号决议及其

后续决议），禁止与决议所列的个人或实体进行交易，并按

6

照规定采取限制交易、冻结等控制措施。

3.对于掌握汇款人和收款人双方信息的义务机构,在跨

境汇款业务处理过程中，应当审核汇款人和收款人双方的信

息, 发现可疑情形的，按照规定提交可疑交易报告。

4.办理跨境汇出汇款的义务机构，如不能遵从上述要求

的，则不得为客户办理汇款业务。

四、加强预付卡代理销售机构的风险管理

非银行支付机构委托销售合作机构代理销售预付卡时，

应当在委托代理协议中明确双方的反洗钱和反恐怖融资职

责，将销售合作机构纳入自身的反洗钱和反恐怖融资体系，

对销售合作机构遵守反洗钱和反恐怖融资义务的情况进行

监督。非银行支付机构应当按照安全、准确、完整的原则，

保存销售合作机构的名录，登记其姓名或名称、有效身份证

件或其他身份证明文件的种类和号码、地址，并按照规定及

时向监管机构、执法机构等部门报送。

五、加强交易记录保存，及时报送可疑交易报告

义务机构应当强化内部管理措施，更新技术手段，逐步

完善相关信息系统，采取切实可行的管理措施，确保交易记

录和客户身份信息完整准确，便于开展资金监测，配合反洗

钱监管和案件调查。义务机构应当建立适当的授权机制，明

确工作程序，按照规定将客户身份信息和交易记录迅速、便

捷、准确地提供给监管机构、执法机构等部门。

对于符合《金融机构大额交易和可疑交易报告管理办

法》（中国人民银行令〔2016〕第 3 号发布）第十七条规定

情形的可疑交易报告，义务机构应当立即向中国反洗钱监测

分析中心和中国人民银行或当地分支机构报送。

http://www.agilecentury.com/
http://www.agilecentury.com/
http://www.agilecentury.com/
http://www.agilecentury.com/
http://www.agilecentury.com/
http://www.agilecentury.com/
http://www.agilecentury.com/
http://www.agilecentury.com/
http://www.agilecentury.com/
http://www.agilecentury.com/
http://www.agilecentury.com/
http://www.agilecentury.com/

7

请中国人民银行上海总部，各分行、营业管理部；省会

（首府）城市中心支行；副省级城市中心支行将本通知转发

至辖区内义务机构。